
Uzņēmumu civiltiesiskās atbildības 
apdrošināšana
Apdrošināšanas produkta informācijas dokuments

Pilnīga informācija, kas sniedzama pirms apdrošināšanas līguma noslēgšanas, un informācija par apdrošināšanas produktu ir sniegta citos dokumentos, t.i. Uzņēmumu 
civiltiesiskās atbildības apdrošināšanas noteikumos Nr.434 (spēkā no 11.08.2020), Vispārējos apdrošināšanas noteikumos Nr. V1.4. (spēkā no 12.09.2023) un 
apdrošināšanas piedāvājumā. 

Kāds ir šis apdrošināšanas veids?

Vispārējās civiltiesiskās atbildības apdrošināšana

Kas tiek apdrošināts?

Tiek apdrošināta Jūsu civiltiesiskā atbildība par kaitējumu, kas 
nodarīts trešo personu īpašumam, veselībai, dzīvībai, ja notiek ar 
apdrošināto darbību saistīts pēkšņs un neparedzēts notikums. 
Uzņēmumu civiltiesiskās atbildības apdrošināšana sastāv no šādām 
daļām (var iegādāties visas kopā vai atsevišķi):

Vispārējā civiltiesiskā atbildība par kaitējumu, kas radies:
 ēku, telpu vai teritorijas ekspluatāciju dēļ apdrošināšanas polisē 

norādītās adresēs;
 izkārtņu, reklāmas stendu ekspluatēšanas dēļ visā Latvijas 

Republikas teritorijā;
 no sauszemes transportlīdzekļu izmantošanas, izņemot, ja 

zaudējumi ir atlīdzināmi saskaņā ar OCTA likumu, un iekraušanas 
un izkraušanas darbu veikšanai;

 piedaloties izstādēs, gadatirgos vai konferencēs Eiropas 
Savienības, Norvēģijas vai Šveices teritorijās;

 no esošo ēku (telpu) uzturēšanas un vienkārša remonta, kuram 
nav nepieciešama būvatļauja;

 uzņēmēju darbības dēļ, kas sniedz jums ekspluatējamo ēku, telpu 
vai teritorijas uzkopšanas un uzturēšanas pakalpojumus, tostarp 
vienkāršus remontdarbus, kuriem nav nepieciešama būvatļauja.

Produktu civiltiesisko atbildība par kaitējumu:
 ko radījis nekvalitatīvi izgatavots produkts vai sniegts 

pakalpojums;
 kas radies Eiropas Savienības teritorijā, kā arī Norvēģijas un 

Šveices teritorijās, ja produkts tika izplatīts Latvijā kā patēriņa 
prece;

 kas radies Jūsu pašu spēkiem sagatavoto aprēķinu, projektu, skiču 
vai instrukciju dēļ, ja tā ir neatņemama Jūsu piegādātā produkta, 
pakalpojuma, ražošanas vai realizācijas procesa daļa.

Darba devēja civiltiesiskā atbildība par Jūsu darbinieka veselībai, 
dzīvībai vai īpašumam nodarīto kaitējumu, ko izraisījis  nelaimes 
gadījums darbā.

Ja ir izvēlēts:
 atbildība par uzticēto nekustamo vai kustamo īpašumu
 atbildība par darbuzņēmēju (apakšuzņēmēju) nodarīto kaitējumu
 atbildība par pēkšņu un neparedzētu vides piesārņojumu

Tiek atlīdzināti zaudējumi par Trešo personu:
 dzīvībai un veselībai nodarīto kaitējumu
 īpašuma fizisku bojājumu vai bojāeju
 netiešie zaudējumi, kas izriet no personas veselībai nodarīta 

kaitējuma vai īpašuma fiziska bojājuma, ieskaitot negūto peļņu
 nemateriālie zaudējumi (morālais kaitējums)
 negadījuma izmeklēšanas izdevumi
 tiesvedības izdevumi

Apdrošinājuma summa tiek noteikta pusēm savstarpēji vienojoties, 
ņemot vērā normatīvajos aktos noteiktos minimālos limitus 
obligātajiem apdrošināšanas veidiem un iespējamo zaudējumu 
apmēru, ko apdrošinātais var nodarīt trešajām personām.

Kas netiek apdrošināts?

Visos gadījumos, kad zaudējumi:
 nav radušies trešajām personām;
 uzskatāmi par neizbēgamām un iepriekš paredzamām Apdrošinātā 

darbības sekām;
 nodarīti Apdrošinātā tīša nodoma vai ļauna nolūka rezultātā vai 

atrodoties alkohola, narkotisko, psihotropo vai toksisko vielu 
ietekmē;

 radušies ceļu satiksmes negadījuma dēļ;
 neizriet no mantai vai veselībai nodarītā kaitējuma (tīri finansiālie 

zaudējumi);
 saistīti ar personas neslavas celšanu vai citu godu un cieņu 

aizskarošu materiālu, vai tādu materiālu, kas ir pretrunā ar 
personas tiesībām uz privāto dzīvi, kā arī konfidencialitātes 
principu dēļ;

 radušies, neatbilstoši pildot līgumu vai to nepildot (līgumiskā 
atbildība) tādā apjomā, kurā ar līgumu noteiktā atbildība par 
kaitējumu ir plašāka par to, ko nosaka likums;

 saistīti ar sodiem, līgumsodiem, kavējuma naudām un citām 
sankcijām;

 nodarīti dokumentiem, programmatūrai, datiem;
 saistīti ar darbību, kuras veikšanai nebija atļaujas, dokumentu, 

tiesību, ja tas nepieciešams saskaņā ar normatīvajiem aktiem;
 izriet no gruntsūdens līmeņu izmaiņām, grunts nosēšanās, zemes 

nogruvumiem, plūdiem;
 izriet no profesionālās darbības;
 radušies karadarbības, terorisma, masu nemieru, radioaktīvās 

saindēšanās, radioaktīvā piesārņojuma, pandēmijas un dabas 
katastrofu dēl;

 radušies nodiluma, nolietojuma vai līdzīgu procesu dēļ;
 radušies kiberapdraudējuma vai kiberuzbrukuma rezultātā;
 izriet no elektromagnētiskā lauka vai nanotehnoloģiju 

izmantošanas, vai no ģenētiski modificētu sastāvdaļu, 
dietilstilbestora, azbesta, silīcija dioksīda, aizliegto materiālu 
izmantošanas;

 izriet no transmisīvām (infekciju) sūkļveida encefalopātijām, 
Jakoba-Kreicfelda slimības jaunā varianta, cilvēka imūndeficīta 
vīrusa un citām infekciju slimībām, kas nav pēkšņas un 
neparedzētas gremošanas un zarnu trakta slimības, vai no sēnīšu 
vai sporu klātbūtnes.

Vai ir kādi seguma ierobežojumi?

!  Nav apdrošināti zaudējumi, kas radušies ārpus polises darbības 
termiņa vai teritorijas.

!  Apdrošinātājam ir tiesības samazināt atlīdzināmo zaudējumu 
summu vai zaudējumus neatlīdzināt, ja:
• Jūs vai trešās personas esat snieguši apdrošinātājam nepatiesu 

vai maldinošu informāciju.
• Nepildāt savus pienākumus saskaņā ar apdrošināšanas līgumu.

!  Atsevišķiem riskiem var tikt paredzēti apakšlimiti.

!  Apdrošināšanas atlīdzība nevar pārsniegt apdrošināšanas līgumā 
norādīto apdrošinājuma summu (atbildības limitu). Kad izmaksāta 
apdrošināšanas atlīdzība, atbildības limits samazinās par 
izmaksātās apdrošināšanas atlīdzības summu.

!  Apdrošināšanas atlīdzība tiek samazināta pašriska apmērā.

Sabiedrība:
ADB „Gjensidige” Latvijas filiāle

Produkts:
Uzņēmumu civiltiesiskās atbildības apdrošināšana 



Kur es esmu apdrošināts?

 Līgumā norādītā teritorija, valsts vai adrese.

• Sniegt patiesu un pilnīgu informāciju, kas nepieciešama apdrošinātājam 
līguma noslēgšanai, izpildei un apdrošināšanas gadījuma izskatīšanai.

• Veikt savlaicīgu prēmijas vai tas daļas samaksu.
• Ievērot noteiktās prasības, veikt visus iespējamos pasākumus, lai novērstu 

apdrošināšanas gadījuma iestāšanos.
• Informēt par izmaņām līgumā, tā darbības laikā.
• Ziņot par jebkuru notikumu, kas varētu būt par pamatu pretenzijas 

izvirzīšanai nākotnē pret jums.
• Pēc negadījuma nekavējoties ziņot atbildīgajiem dienestiem un veikt visus 

saprātīgos pasākumus, lai samazinātu zaudējumus.

• Ja iespējams, nofotografēt vai nofilmēt notikumu un bojāto mantu, 
pierakstīt aculiecinieku vārdus, uzvārdus, kontaktinformāciju.

• Palūgt cietušajam iesniegt Jums rakstisku pretenziju norādot iespējamo 
zaudējumu summu.

• Pēc negadījuma pieteikt apdrošināšanas gadījumu iesniedzot rakstisku 
pieteikumu apdrošinātājam.

• Bez saskaņošanas ar apdrošinātāju neatlīdzināt zaudējumus.
• Ja polise tika iesniegta kompetentajām iestādēm, piemēram būvvaldei, tad 

paziņot tām par līguma pirmstermiņa izbeigšanu.

Kādas ir manas saistības?

Prēmijas apmaksa veicama vienā vai vairākos maksājumos, līgumā noteiktajā 
termiņā un apmērā:
• ar pārskaitījumu uz rēķinā vai apdrošināšanas līgumā norādīto bankas 

kontu vai tīmekļvietnes www.gjensidige.lv pašapkalpošanās portālā 
(privātpersonām);

• ar kartes maksājumu apdrošinātāja birojā;

• MAXIMA Latvija veikalu kasēs (ja prēmijas maksājums nepārsniedz   
1000 EUR).

• Ja prēmija tiek maksāta ar pārskaitījumu, tad par samaksas datumu tiek 
uzskatīts datums, kad maksājums ir saņemts apdrošinātāja norādītajā 
kontā.

Kad un kā man jāveic samaksa?

Sākas:
• ar līgumā norādīto datumu un laiku, ja prēmija ir samaksāta līgumā 

noteiktajā termiņā un apmērā.

Beidzas:
• ar līgumā norādīto datumu un laiku;
• ja līgums tiek izbeigts pirms termiņa;
• ja apdrošināšanas gadījuma iestāšanās rezultātā izmaksāta apdrošināšanas 

atlīdzība pilnas apdrošinājuma summas apmērā.

Kad sākas un beidzas segums?

• Savstarpēji vienojoties ar apdrošinātāju.
• Rakstiski paziņojot apdrošinātājam 15 dienas pirms līguma izbeigšanas.
• Iesniedzot pieteikumu un pierādījumus apdrošinātājam, ja ir apdrošināmā 

interese beigusi pastāvēt.

• Līguma izbeigšanas gadījumā, Apdrošinātājs no atlikušās prēmijas ir tiesīgs 
ieturēt izdevumus 15 (piecpadsmit) procentu apmērā un izmaksāto 
apdrošināšanas atlīdzību.

Kā es varu atcelt līgumu?


